
1 

 

 
COMUNE DI RICENGO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

DECRETO SINDACALE n. 1/2014 
 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012 nr. 190, in materia di prevenzione e repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione. 

 

DATO ATTO che l'articolo 1 della citata legge stabilisce che, negli Enti Locali, l'organo di 

indirizzo politico individua, di norma, il responsabile della prevenzione della corruzione nella 

persona del Segretario Comunale, salvo diversa e motivata determinazione. 

 

RILEVATO che: 

-  la CIVIT (Commissione Indipendente per la Valutazione la trasparenza e l'integrità delle 

amministrazioni pubbliche), quale Autorità Nazionale Anticorruzione, con la deliberazione 

n. 15/2013, ha individuato nel Sindaco, quale organo di indirizzo politico amministrativo, il 

titolare del potere di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione; 

- La legge n. 190/2012 attribuisce al Responsabile della prevenzione della corruzione, 

responsabilità e compiti, primo fra tutti la redazione del Piano triennale della prevenzione 

della corruzione. 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi del 1° comma dell’articolo 43 del D.Lgs n. 33/2013, all'interno di 

ogni amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione, svolge, di norma, le 

funzioni di Responsabile per la trasparenza. 

 

RILEVATO che, ai sensi del 1° e 2° comma dell’articolo 43 del D.Lgs n. 33/2013, il Responsabile 

per la Trasparenza svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte 

dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente e provvede 

all'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, all'interno.  

 

RIBADITO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 7°, della legge n. 190/2012, “negli enti locali, il 

responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva 

diversa e motivata determinazione”. 

 

RITENUTO che il Segretario Generale, ALESIO Dott Massimiliano, è in possesso dei requisiti e 

delle capacità adeguate allo svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge al Responsabile della 

prevenzione della corruzione ed al Responsabile per la Trasparenza. 

 

VISTO il D. Leg.vo 267/2000. 

VISTA la legge n. 190/2012. 

VISTO il D.Lgs n. 33/2013. 



2 

 

 

D E C R E T A 

 

1) Di individuare e nominare, ai sensi dell’articolo 1, comma 7°, della legge n. 190/2012 ed ai 

sensi del 1° comma dell’articolo 43 del D.Lgs n. 33/2013, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione ed il Responsabile della Trasparenza e l’integrità nella 

persona del Segretario Generale, ALESIO Dott. Massimiliano, che, con la sottoscrizione in 

calce, accetta l'incarico. 

2) Di stabilire che la durata dell'incarico ha decorrenza immediata e terminerà alla scadenza 

dell'attuale mandato amministrativo. 

3) Di stabilire che il Segretario Generale avrà il compito di predisporre il piano triennale di 

prevenzione della corruzione, comprensivo della sezione dedicata al Programma della 

Trasparenza e l’integrità, avvalendosi degli uffici del Comune stante il divieto della legge n. 

190/2012 di affidare ai soggetti terzi la redazione dello stesso. 

4) Di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune. 

 
 

 

 

Ricengo, lì  03 gennaio 2014 

             Il Sindaco 

         f.to ROMANENGHI Feruccio

       

 

 

 

 

 

 


